
 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm  

Hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 

 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH10 ngày 17 tháng 6 năm 

2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 

09/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương 

hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; 

Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung và 

bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm do Bộ trưởng Bộ 

Y tế ban hành. 

Căn cứ Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 10/10/2019 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về ban hành Quy định phân công nhiệm vụ và phối hợp trong quản lý 

nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Nghĩa Hành. 

Thực hiện Kế hoạch số 731/KH-UBND ngày 16/4/2025 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Nghĩa Hành về triển khai “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2025; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 18/4/2025 

của UBND xã Hành Dũng về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2025. 

Nhằm quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện và xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm về lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) 

trên địa bàn xã, UBND xã Hành Dũng xây dựng Kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Kiểm tra, đánh giá về triển khai các biện pháp nhằm bảo đảm chất lượng 

VSATTP của các tổ chức, cá nhân chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Thông qua việc kiểm tra để hướng dẫn đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở, tổ 

chức, cá nhân kinh doanh phải tuân thủ và chấp hành các quy định của pháp luật về 

an toàn thực phẩm.  

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và hiệu lực quản lý về chất lượng 

an toàn thực phẩm.  

- Nâng cao tỷ lệ cấp giấy chứng nhận ATTP cho các cơ sở, tổ chức và cá 

nhân kinh doanh các mặt hàng liên quan đến ATTP.  
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- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo đảm chất lượng 

VSATTP của các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Thông qua hoạt 

động kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo 

đảm chất lượng VSATTP, hạn chế tối đa việc xảy ra ngộ độc thực phẩm, góp phần 

làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

- Nâng cao kiến thức, thực hành của người sản xuất, kinh doanh và người 

tiêu dùng thực phẩm về công tác ATTP. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra trọng tâm, trọng điểm, tập trung những vấn đề tồn tại trong công 

tác quản lý, những vi phạm về chất lượng và điều kiện an toàn trong sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật.  

- Trong quá trình kiểm tra cần phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo 

dục, hướng dẫn và cung cấp những kiến thức, các quy định của pháp luật về đảm 

bảo chất lượng ATTP cho người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực 

phẩm. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng, nội dung, địa bàn và thời gian kiểm tra 

1.1. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, 

dịch vụ ăn uống, dịch vụ nấu đám tiệc, bếp ăn tập thể, cửa hàng tạp hóa… trên địa 

bàn xã. 

 1.2. Nội dung kiểm tra: Kiểm tra các điều kiện thủ tục pháp lý theo quy định. 

Trong quá trình kiểm tra tập trung xem xét các nội dung: 

 - Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP. 

 - Giấy chứng nhận tập huấn kiến thức VSATTP. 

 - Giấy chứng nhận sức khỏe đối với người lao động. 

 - Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm đối với những sản phẩm bắt buộc phải 

công bố tiêu chuẩn. 

 - Nhãn sản phẩm hàng hóa thực phẩm. 

 - Nguồn gốc sản phẩm hàng hóa, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm. 

 - Điều kiện VSATTP tại cơ sở: bao gồm điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng 

cụ và con người. 

 - Việc thực hiện các quy định của pháp luật về chất lượng VSATTP và các 

quy định khác có liên quan. 

 - Lấy mẫu kiểm nghiệm về chất lượng VSATTP (khi cần thiết). 

1.3. Địa bàn và thời gian kiểm tra:  

- Địa bàn: Tại 07 thôn trên địa bàn xã. 

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 09 – 14/5/2025. 
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2. Thành lập đoàn kiểm tra  

2.1. Thành phần tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành: 

* Trưởng đoàn: 

-  Phó Chủ tịch UBND xã; 

* Phó trưởng đoàn: 

- Đại diện Trạm Y tế xã; 

- Đại diện Công an xã;  

- Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực. 

* Các thành viên: 

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã; 

- Nhân viên Trạm Y tế xã; 

- Mời đại diện UBMTTQVN xã; 

- Mời đại diện Đoàn Thanh niên xã; 

- Mời đại diện Hội Nông dân xã; 

- Mời đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ xã. 

 2.2. Căn cứ vào kế hoạch kiểm tra, công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp với 

Trạm Y tế tham mưu cho UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra và phối hợp với các 

đoàn kiểm tra của tỉnh, huyện khi tiến hành kiểm tra tại địa bàn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

UBND xã trích kinh phí từ nguồn ngân sách và huy động từ nguồn kinh phí 

hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa – Xã hội 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm 

tra và tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

về VSATTP. 

 - Chủ trì, phối hợp trong việc triển khai Kế hoạch kiểm tra. 

 - Tham mưu cho UBND xã giải quyết các khiếu nại, tố cáo của tổ chức và cá 

nhân về VSATTP; xử lý các vi phạm pháp luật về VSATTP. 

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra, thanh tra liên ngành 

cấp trên về VSATTP trên địa bàn xã. 

 - Tổng hợp kết quả tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện theo quy 

định. 

2. Trạm Y tế xã 

- Chủ động phối hợp với bộ phận Văn hóa – Xã hội xây dựng kế hoạch kiểm 

tra và cử cán bộ tham gia, tổ chức triển khai thực hiện; phối hợp tham mưu cho 

UBND xã xử lý các cơ sở vi phạm về VSATTP. 

http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/134048629/Khieu-nai.html
http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/129027480/Vi-pham-phap-luat.html
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- Phối hợp với Đoàn kiểm tra, thanh tra liên ngành của huyện thực hiện kiểm 

tra về VSATTP trên địa bàn xã. 

3. Tư pháp – Hộ tịch: Tham gia Đoàn kiểm tra. Thẩm định hồ sơ xử lý vi 

phạm hành chính (nếu có). 

4. Tài chính – Kế toán: Tham mưu UBND xã phê duyệt kinh phí để thực 

hiện Kế hoạch; đồng thời thực hiện các thủ tục thanh quyết toán đúng quy định. 

5. Đài Truyền thanh xã: Có trách nhiệm tham gia cùng với Đoàn kiểm tra 

để ghi hình, đưa tin. 

6. Công an xã: Cử 01 cán bộ tham gia với Đoàn. Tham mưu về mặt giải 

quyết các khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân về lĩnh vực ATTP và các lĩnh vực 

khác thuộc phạm vi qui định của ngành về bảo đảm an toàn thực phẩm. 

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN và các hội, đoàn thể xã 

- Mỗi cơ quan cử 01 cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra. 

- Phát huy vai trò giám sát, phát hiện cơ sở có dấu hiệu vi phạm ATTP góp 

phần nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra. 

- Vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền các 

quy định về ATTP trên địa bàn xã. 

 Đề nghị các cơ quan, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện. Trong 

quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các cơ quan, đơn vị phản 

ánh về bộ phận Văn hóa – Xã hội xã để tổng hợp và tham mưu UBND xã xem xét 

chỉ đạo thực hiện theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (báo cáo); 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các hội, đoàn thể xã; 

- Các ban, ngành trên địa bàn xã; 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Thiện 
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